6
2

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

                                                П Р И К А З

 «25» 11.2020 года

                                             № 1522
О проведении муниципального этапа

 Всероссийского конкурса детского рисунка

«Эколята - друзья и защитники Природы!»
Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области              от 18 ноября 2020 года № 2846 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!»                                      п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!»  с 24 ноября по 16 декабря 2020 года.

2. Утвердить положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!»  (приложение 1).
3. Утвердить   состав  оргкомитета  с правами  жюри  муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!»  (приложение 2).

           4. МБУ ДО «Детско-юношеский центр «Развитие» (Ткачева Т.Г.) организовать проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!».
5. Директорам образовательных организаций Шебекинского городского округа организовать участие обучающихся в муниципальном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» Прилуцкую М.С.

	Начальник МКУ

«Управление образования Шебекинского городского округа»
	   А.М. Сабадаш

                                                                                                              Приложение 1

к приказу МКУ «Управление

образования Шебекинского

                                                                                 городского округа»

                                                                                    от «__»___2020 г. №____
Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!» (далее - конкурс) является одним                   из мероприятий Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята - Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы»                 и Всероссийской акции «Россия - территория Эколят - Молодых защитников Природы», который способствует дальнейшему развитию экологического образования и экологической культуры в образовательных организациях                           и, как следствие, сохранению природы, ее растительного и животного мира.

Задачи:

· формирование у обучающихся образовательных организаций богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её животному                     и растительному миру;

· развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;

· осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы родного края;

· развитие потребности принимать активное участие в природоохранной                    и экологической деятельности;

· расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей ребенка.

2. Участники выставки

К участию в конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных организаций и обучающиеся начальных классов общеобразовательных организаций.

3. Сроки и условия проведения выставки

3.1. Конкурс проводится с 24 ноября по 16 декабря 2020 года.

3.2.  Конкурс  проводится по номинациям:

· «Эколята - Дошколята» - воспитанники дошкольных образовательных организаций.

· «Эколята» - обучающиеся начальных классов общеобразовательных организаций.

В образовательных организациях округа по итогам конкурса проводятся выставки рисунков с использованием логотипа «Эколята» (прилагается).
Информация о проведении конкурса и выставки рисунков должна быть обязательно размещена на сайтах всех принимающих участие в конкурсе образовательных организаций округа, в средствах массовой информации, а также       в социальных сетях. Ссылки на размещенную информацию направить                                 до 16 декабря 2020 года на электронный адрес: shebebc2010@yandex.ru.

4. Порядок проведения выставки
4.1. Участникам конкурса  в срок до 16 декабря 2020 года необходимо предоставить в МБУ ДО ДЮЦ «Развитие» (г.Шебекино, ул. Ленина, 22. каб. 107):
- конкурсные работы;
- заявки;
- согласия на обработку персональных данных.
           От  образовательной организации к участию в конкурсе допускается                по 3 работы.
5. Условия участия в конкурсе.

 5.1. Конкурс рисунков проводится с условием обязательного присутствия                на рисунках образов сказочных героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки).

 5.2. На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как друзей и защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе, продемонстрировать,                как Эколята приходят на помощь Природе в той или иной ситуации. Изобразить,             как Эколята спасают растительный и животный мир, помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают лес, сажают деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными и цветами дома, работают в саду и огороде и т.д. Необходимо представить на рисунке хорошие, добрые и правильные поступки Эколят по сохранению Природы.

5.3. В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, объяснить, что ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка об Эколятах                       как друзьях и защитниках Природы.

5.4. Вместе с описанием рисунка необходимо указать имя и фамилию автора рисунка, возраст, наименование и адрес учебного заведения.

5.5. Рисунок должен быть выполнен на листе формата А4 или АЗ.

5.6. Текст с описанием к рисунку должен быть объемом не более 1/2 страницы формата А4. Описание должно быть напечатано или понятно написано.
6.  Подведение итогов и награждение

6.1. Итоги конкурса подводятся по номинациям.

6.2.  Победители  и  призёры конкурса,  занявшие 1-е, 2-е и 3-е места по каждой номинации, награждаются грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».

                                                                      Приложение 1

Анкета-заявка

участника муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка
«Эколята - друзья и защитники Природы!»

Номинация «_________________________________»

	№
	Городской округ
	Фамилия, имя,

 отчество участника

	Название образовательной организации
(по Уставу), при которой выполнена работа,

 класс/ детское объединение
	Фамилия, имя, отчество руководителя работы, должность

	1
	Шебекинский ГО

Дата заполнения       «____»  ___________  2020 г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________

Телефон_______________

                                                                                       Приложение  2
Директору государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр», 308036, г. Белгород,                            ул. Буденного, д.4. от____________________________________________________________
проживающего по адресу________________________________________________________

Паспорт серии______________№__________ выдан__________________________________

______________________________________________________________________________

дата выдачи____________________________________________________________________

Согласие на обработку персональных данных

Я,
являюсь

родителем несовершеннолетнего в возрасте старше 14 лет, малолетнего (нужное
подчеркнуть)

ФИО

принимающего участие в региональном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!» государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр» (далее - организация), в соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152  -ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие на обработку моих, моего ребенка персональных данных, необходимых организации в связи с отношениями, возникающими между принимающим участие в мероприятиях организации и организацией.

Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых организации на обработку:

· сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия организации (свидетельство о рождении и /или паспорт);

· сведения о месте проживания;

· сведения о месте учёбы моего ребенка.

Я даю согласию на обработку организацией моих, моего ребенка персональных данных,  то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ, а также на публикацию моих видео-, фотоизображений моего ребенка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной организации, работ моего ребенка, представленных на конкурс, проходящий в рамках мероприятий организации, в официальных группах организации, созданных          в социальных сетях в Интернете и на официальном сайте организации: http://belecocentr,ru,                 а также на объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно.

Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент.

В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки моих, моего ребенка персональных данных (в соответствии со ст.14 Федерального закона  от 27 июля    2006 г. № 152-ФЗ).

«
»
2020г.

Подпись
Ф.И.О.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г.               № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«
»
2020г.

Подпись
Ф.И.О.

                                                                                           Приложение 2

к приказу МКУ  «Управление

образования Шебекинского

                                                                                 городского округа»

от «___»___ 2020 г. №_____

Состав оргкомитета с правами жюри
 муниципального этапа

Всероссийского конкурса детского рисунка
«Эколята - друзья и защитники Природы!»

1.Прилуцкая М.  С. - начальник  отдела   воспитания  и  дополнительного образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа»
2. Колесникова И.Н.     - старший методист МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие»
3. Астахова Л.А.            - учитель ИЗО ГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»
4. Заикина Т.Е.              - педагог МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие»
5. Маслова Л.Н.             - педагог-организатор МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие»
6. Мясоедова И. В.        - педагог - организатор МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие»